
 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 

RESOLUÇÃO Nº 129/2020-CONSUP DE 31 DE AGOSTO DE 2020 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 

de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.014333/2020-95, 

RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR a atualização da Resolução nº 246/2019-CONSUP.IFPA, que aprovou 

os calendários acadêmicos 2020 de Educação Básica e Profissional, de Ensino de Graduação e 

de Ensino de Pós-Graduação do Campus Marabá Industrial, de acordo com o deliberado 

durante a 67ª Reunião Ordinária do CONSUP, realizada no dia 27 de agosto de 2020, conforme 

períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional: 

Cursos Subsequentes: 

 Início do semestre 2020.1: 03/02/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

30/08/2020 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

 

 Início e término do semestre 2020.2: assim que for concluído o semestre 

2020.1, será realizado o planejamento do semestre 2020.2 para as turmas dos cursos 

subsequentes. 

 

Cursos Integrados: 

 Início do semestre 2020.1: 03/02/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

30/08/2020. 

2020/01 

TURMA INÍCIO TÉRMINO 

AGRIMENSURA (SUBSEQUENTE 3 SEMESTRE NOITE) 

14/09/2020 23/12/2020 

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (SUBSEQUENTE 3 SEMESTRE NOITE) 

EDIFICAÇÕES (SUBSEQUENTE 3 SEMESTRE NOITE) 

MECÂNICA (SUBSEQUENTE 3 SEMESTRE NOITE) 

METALURGIA (SUBSEQUENTE 3 SEMESTRE NOITE) 

QUÍMICA SUBSEQUENTE (3 SEMESTRE NOITE) 

 
 
 

TURMA INÍCIO TÉRMINO 

CONTROLE AMBIENTAL (INTEGRADO 3 ANO TARDE)  
 

 
 INFORMÁTICA (INTEGRADO 3 ANO TARDE) 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 

 Retorno e término do semestre 2020.1: 

 Início e término do semestre 2020.2: 
 

 
 
 

2020/02 

TURMA INÍCIO TÉRMINO 

CONTROLE AMBIENTAL (INTEGRADO 3 ANO TARDE) 

04/01/2021 07/06/2021 

INFORMÁTICA (INTEGRADO 3 ANO TARDE) 
ELETROMECÂNICA (INTEGRADO 3 ANO TARDE) 
CONTROLE AMBIENTAL (INTEGRADO 3 ANO MANHÃ) 
INFORMÁTICA (INTEGRADO 3 ANO MANHÃ) 
ELETROMECÂNICA (INTEGRADO 3 ANO MANHÃ) 

 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação:  

 Início do semestre 2020.1: 03/02/2020. 
 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 
30/08/2020 
 Retorno e término do semestre 2020.1: 

2020/01 

TURMA INÍCIO TÉRMINO 

TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL (4 PERÍODO NOTURNO) 14/09/2020 16/01/2021 
TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL (2 PERÍODO NOTURNO) 14/09/2020 23/12/2020 
TECNOLOGIA EM ELETROTÉCNICA (5 PERÍODO NOTURNO) 14/09/2020 16/01/2021 
TECNOLOGIA EM ELETROTÉCNICA (3 PERÍODO NOTURNO) 14/09/2020 23/12/2020 

 

 Início e término do semestre 2020.2:  

 

2020/02 

TURMA INÍCIO TÉRMINO 
TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL (1 PERÍODO NOTURNO) 01/02/2021 12/06/2021 
TECNOLOGIA EM ELETROTÉCNICA (5 PERÍODO NOTURNO) 01/02/2021 12/06/2021 
TECNOLOGIA EM ELETROTÉCNICA (3 PERÍODO NOTURNO) 01/02/2021 12/06/2021 
TECNOLOGIA EM ELETROTÉCNICA (1 PERÍODO NOTURNO) 01/02/2021 12/06/2021 

 

III - Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação:  

 Início e término do semestre 2020.1: 03/02/2020. 
 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 
13/09/2020. 
 Retorno e término do semestre 2020.1: 14/09/2020. 
 
 

2020/02 

TURMA INÍCIO TÉRMINO 

Turma 1 do Curso de 
Especialização em Gestão da 
Produção Industrial 

14/09/2020 23/12/2020 

2020/01 ELETROMECÂNICA (INTEGRADO 3 ANO TARDE) 14/09/2020 23/12/2020 
CONTROLE AMBIENTAL (INTEGRADO 3 ANO MANHÃ) 
INFORMÁTICA (INTEGRADO 3 ANO MANHÃ) 
ELETROMECÂNICA (INTEGRADO 3 ANO MANHÃ) 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 

 

 Início e término do semestre 2020.2: 18/01/2021 a 30/04/2021. 
IV - Período de férias docentes:  

 06/01/2020 a 20/01/2020, 18/05/2020 a 06/06/2020 e 24/12/2020 a 

02/01/2021. 

 
Art. 2º O detalhamento da retomada das atividades acadêmicas por curso e por 

turma está expresso nos calendários acadêmicos anexos a esta resolução e seus respectivos 

anexos.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 

 

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA 

Presidente do CONSUP



 

 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

                                      CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
                                        (Cursos Médios Integrados ao Técnico – Turmas Concluintes) 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

01 – Ano Novo 

01 a 31 – Período Letivo Especial (PLE) 
02 a 31/01/2019 - Prazo para Elaboração e 
Entrega do RAD 2019.2 
06 a 20 – Férias Docentes 
06 a 17 – Renovação de Matrícula / 
Trancamento de Matrícula 
06 a 10 – Período para realização de Processo 
seletivo de transferência interna/externa / 
Processo Seletivo Especial de Ingresso de 
Refugiados. 
20 a 31 – Período de Matrícula dos Candidatos 
aprovados no Processo Seletivo dos Cursos 
Técnicos Integrados do CMI 

21 a 22 – Encontro Pedagógico 
21 a 31 – Período de entrega do relatório de 
pesquisa/extensão para o semestre 2019.2. 
21/01 a 08/02 – Submissão de propostas de 
projetos de Pesquisa/Extensão para o 
semestre 2020.1. 
23 a 24 – Rodas de Planejamento Integrado 
26 - Data limite para Entrega Planos de Ensino 
(integrado e subsequente) 

30 – Recepção de calouros 
30 – Reunião dos Pais de alunos dos cursos 
integrados. 

02 – Início do semestre 2020.1 
03 a 14 – Solicitação de Dispensa à prática de 
aulas de Educação Física 

02 a 07 – Período para solicitação de 
Aproveitamento de Estudos e de 
experiência anteriores. 

03 a 20/02/2019 - Prazos para aprovação e 
homologação –RAD 2019.2 
03 a 17- Prazo para Elaboração e Entrega do PIT 
2020.1 

14 – Formatura/Colação de Grau 
18-28 – Prazo para Homologação do PIT 2020.1 
24 a 26 – Carnaval 

08 – Dia Internacional da Mulher 
16 a 18 – Culminância das Avaliações Ensino- 
Aprendizagem 1º Bimestre 
 
19 – Início do período de suspensão das 
atividades acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada pelo 
Covid-19 

Dias Letivos: Nenhum. Dias Letivos: 21 dias (03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 27, 
28, 29) 

Dias Letivos: 15 dias (02, 03, 04, 05, 06, 07, 
09, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18). 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

10 – Sexta-feira da Paixão 
21 – Tiradentes 
 
01 a 30: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada pelo 
Covid-19 

01 – Dia do Trabalho 
18 a 06 de junho – Antecipação de Férias Docentes 
de acordo com a resolução Nº 95/2020-CONSUP 
de 13 de maio de 2020. 
 
 
01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

11 – Corpus Christi 
 
 
01 a 30: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

                                      CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
(Cursos Médios Integrados ao Técnico – Turmas Concluintes) 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

04 a 13 – Férias Docentes. 
 
01 a 31: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada pelo 
Covid-19 

15 – Adesão do Pará 
 
01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

01 a 10 – Registro de Planos de disciplinas no 
sistema SIGAA. 
01 a 11 - Período de Solicitação de Reingresso/ 
Solicitação de Dispensa à prática de aulas de 
Educação Física. 
07 – Independência do Brasil. 
08 a 10 – Acolhida dos Estudantes. 
10 – Dia do Combate ao Suicídio. 
 

01 a 13: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 
 
14 – Retorno do semestre 2020.1 
(Modalidade Remota). 
14 a 19 – Prazo para solicitar aproveitamento 
de estudos e experiências anteriores. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     

 02 – Finados 
05 a 07 – IV MAIPE. 
15 – Proclamação da República. 
20 – Dia da Consciência Negra. 

04 – Data limite para entrega de Relatório 
pesquisa/extensão 2020.1. 
07 – Apresentação das Atividades de Pesquisa 
e/ou Extensão dos Grupos de Pesquisa do 
IFPA/CMI. 
14 a 19 – Culminância das Avaliações Ensino- 
Aprendizagem 2º Bimestre. 
16 a 22 – Período de Lançamento e Divulgação 
dos Resultados parciais e finais do processo de 
avaliação de aprendizagem, incluindo 
frequências, no sistema SIGAA. 
23 – Encerramento do semestre letivo 2020.1 23 
23 – Data limite para Entrega dos Diários de 
Classe. 
24 a 25 de dezembro – Recesso Escolar. 
28 a 30 – Trancamento de Matrícula/ Solicitação 
de Dispensa à prática de aulas de Educação 
Física. 
24/12/20 a 02/01/21 de janeiro – Recesso 
Escolar. 

Total de Dias Letivos do semestre 2020.1: 122 dias. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
(Cursos Médios Integrados ao Técnico - Turmas Concluintes) 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 08 09 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

31                     

01 – Ano Novo 
04 – Início do Semestre 2020.2 (modalidade 
remota). 

06 – Conselho de Classe. 
07 e 08 – Encontro pedagógico. 

11 a 15 – Submissão de propostas de projetos 
de Pesquisa/Extensão para o semestre 2020.2. 
18 a 22 – Prazo para Elaboração e Entrega do 
RAD 2020.1. 
25 a 29 – Prazo para Elaboração e entrega do 
PIT 2020.2. 
08 - Reunião com Pais/responsáveis. 

01 a 13 – Prazo para Homologação do RAD 
2020.1 / Prazo para Homologação do PIT 
2020.2. 
15 a 16 – Carnaval 

15 a 20 – Culminância das Avaliações Ensino- 
Aprendizagem 3º Bimestre. 
22 – Período de Lançamento e Divulgação dos 
Resultados parciais e finais do processo de 
avaliação de aprendizagem, incluindo 
frequências, no sistema SIGAA. 
20 – Encerramento do 3º bimestre. 
22 – Início do 4º bimestre. 
26 – Conselho de Classe. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

02 – Sexta-feira da Paixão. 
03 – Facultado. 

09 a 10 - Sarau CMI. 

01 – Dia do Trabalho. 06 
a 08 - Jogos do CMI. 
31 a 05 de junho – Culminância das Avaliações 
Ensino-Aprendizagem 4º Bimestre. 

04 – Data limite para entrega de Relatório 
pesquisa/extensão 2020.2. 
07 – Enceramento do 4º Bimestre e do 2º 
Semestre. 

08 a 10 – Provas Finais. 
11 - Data limite para Entrega dos Diários de 
Classe. 
14 a 15 – Conselhos de Classe. 
15 – Reunião com Pais/responsáveis/Entrega de 

resultados provas finais. 
30 – Colação de Grau/Formatura. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 128 dias. 
Total de Dias Letivos de 2020: 249 dias. 

        LEGENDA 
 Feriado/pontos facultativos 
 Sábados letivos 
 Datas de início e de término dos períodos letivos 
 Férias e recesso escolar 
 Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos 

 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE CURSOS 
TÉCNICOS SUBSEQUENTES (2020.1) 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

01 – Ano Novo 
02 a 31 – Período Letivo Especial (PLE) 
03 a 17 – Renovação de Matrícula / 
Trancamento de Matrícula 
06 a 20 – Férias docentes 
02 à 31/01/2019 – Prazo para Elaboração e 
Entrega do RAD 2019.2 
06 a 10 – Período para realização de 
Processo seletivo de transferência 
interna/externa / Processo Seletivo Especial 
de Ingresso de Refugiados. 
20 à 31 – Período de Matricula dos 
Candidatos aprovados no Processo Seletivo 
dos Cursos Técnicos Integrados do CMI 
21 a 22 - 21 à 22 – Encontro Pedagógico 
26- Data limite para Entrega Planos de 
Ensino 
31 – Recepção dos calouros/Aula Magna 

03 - Início do semestre 2020.1 
03 a 07 – Período para solicitação de 
Aproveitamento de Estudos e de experiência 
anteriores. 
03 a 17 – Prazo para Elaboração e Entrega do PIT 
2020.1 
03 à 20 - Prazos para aprovação e homologação 
– RAD 2019.2 
18-28 – Prazo para Homologação do PIT 2020.1 
24 a 26 – Carnaval 
29 – Sábado Letivo 

08 – Dia Internacional da Mulher 
16 a 20 – Culminância das Avaliações Ensino- 
Aprendizagem 1º Bimestre 

 
19 – Início do período de suspensão das 
atividades acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada pelo 
Covid-19 

Dias Letivos: nenhum. Dias Letivos: 17 dias Dias Letivos: 13 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

10 – Sexta-feira da Paixão 
21 – Tiradentes 

 

01 a 30: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada 
pelo         Covid-19 

01 – Dia do Trabalho 
18/05 à 06/06 – Férias docentes 

 

01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

11 – Corpus Christi 
18/05 à 06/06 – Férias docentes 

 

01 a 30: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

Dias Letivos: nenhum Dias Letivos: nenhum Dias Letivos: nenhum 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 30 dias. 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE CURSOS 
TÉCNICOS SUBSEQUENTES (2020.1) 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

04 à 13 – Férias docentes 
 

01 a 31: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência 
da pandemia ocasionada pelo Covid-19 

15 – Adesão do Pará 
 

01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

01 a 09 - Renovação de Matrícula / 
Trancamento de Matrícula 
01 a 10 – Lançamento dos planos de ensino no 
sistema de gerenciamento acadêmico - SIGAA 
01 a 11 – Período de Solicitação de 
Reingresso/Solicitação de Dispensa à prática 
de aulas de Educação Física. 
07 – Independência do Brasil 
08 à 10 – Acolhida dos estudantes 
10 – Dia do Combate ao Suicídio. 
14 – Retorno às aulas (2020.1) para todas as 

turmas de cursos técnicos subsequentes 
14 à 19 – Solicitação de aproveitamento de 

estudos e de experiências anteriores para 
fins de cumprimento de componentes 
curriculares. 
28/09 a 02/10 – Período de Lançamento e 
Divulgação dos Resultados parciais e finais do 
processo de avaliação de aprendizagem, 
incluindo frequências, no sistema SIGAA. 

Dias Letivos: nenhum Dias Letivos: nenhum Dias Letivos: 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     

 02 – Finados 
05 a 07 – IV MAIPE. 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia da consciência negra 

04 - Data limite para entrega de Relatório 
pesquisa/extensão 2020.1. 
07 - Apresentação das Atividades de Pesquisa 
e/ou Extensão dos Grupos de Pesquisa do 
IFPA/CMI. 
14 a 19 - Culminância das Avaliações Ensino- 
Aprendizagem 2º Bimestre. 
16 a 22 - Período de Lançamento e Divulgação 
dos Resultados parciais e finais do processo de 
avaliação de aprendizagem, incluindo 
frequências, no sistema SIGAA. 
23 – Encerramento do semestre letivo 2020.1 
para as turmas de curso técnicos 
subsequentes. 
23 – Data limite para Entrega dos Diários de 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
  Classe. 

24 – Recesso. 
25 – Natal 
28 e 29 – Provas Finais. 
28 a 30 – Trancamento de Matrícula. 
24/12 a 02/01/21 de janeiro – Férias 
Escolares. 

Dias Letivos: Dias Letivos: Dias Letivos: 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 
Total de Dias Letivos de 2020: 

 
 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 

 
 

OBS: NOVAS TURMAS DE CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES SÓ INGRESSAM QUANDO AS TURMAS ANTERIORES 
FINALIZAM, OU SEJAM, APÓS O SEMESTRE 2020.2. DESTA FORMA, PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS TÉCNICOS 
SUBSEQUENTES DO CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL SÓ DEVEM ACONTECER A PARTIR DE JUNHO DE 2021. ENTRETANTO, 
CONFORME O PDI NÃO HAVERÃO NOVAS TURMAS DESSA MODALIDADE EM 2021, APENAS EM CASO DE MUDANÇA DE 
PLANEJAMENTO DURANTE A REFORMULAÇÃO DO PDI. 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE GRADUAÇÃO (2020.1) 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

01 – Ano Novo 
02 a 31 – Período Letivo Especial (PLE) 
03 a 17 – Renovação de Matrícula / 
Trancamento de Matrícula 

06 a 20 – Férias docentes 
02 à 31/01/2019 – Prazo para Elaboração e 
Entrega do RAD 2019.2 
06 a 10 – Período para realização de Processo 
seletivo de transferência interna/externa / 
Processo Seletivo Especial de Ingresso de 
Refugiados. 
20 à 31 – Período de Matricula dos 
Candidatos aprovados no Processo Seletivo 
dos Cursos Técnicos Integrados do CMI 
21 a 22 - 21 à 22 – Encontro Pedagógico 
26- Data limite para Entrega Planos de 
Ensino 
31 – Recepção dos calouros/Aula Magna 

03 - Início do semestre 2020.1 
03 a 07 – Período para solicitação de 
Aproveitamento de Estudos e de experiência 
anteriores. 
03 a 17- Prazo para Elaboração e Entrega do 
PIT 2020.1 

03 à 20 – Prazos para aprovação e homologação 
– RAD 2019.2 
18-28 – Prazo para Homologação do PIT 2020.1 
24 a 26 – Carnaval 

29 – Sábado Letivo 

08 – Dia Internacional da Mulher 
16 a 20 – Culminância das Avaliações Ensino- 
Aprendizagem 1º Bimestre 
 
19 – Início do período de suspensão das 
atividades acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada pelo 
Covid-19 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

10 – Sexta-feira da Paixão 
21 – Tiradentes 
 
01 a 30: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada pelo 
Covid-19 

01 – Dia do Trabalho 
18/05 a 06/06 – Férias docente 
 
01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 

ocasionada pelo Covid-19 

11 – Corpus Christi 
 
 
01 a 30: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE GRADUAÇÃO (2020.1) 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

04 a 13 – Férias Docente 
 

01 a 31: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada pelo 
Covid-19 

15 – Adesão do Pará 
 

01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

07 – Independência do Brasil 
01 a 10 – Período de reajuste de matrículas e 
Período de registro do plano de disciplina 
adaptado no SIGAA 
08 a 10-Acolhimento aos alunos dos cursos 
de graduação. 
14 – Retorno às aulas (2020.1) para as todas as 
turmas de Graduação, nesta as aulas 
ocorreram totalmente de forma 
remota 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     

 02 – Finados 
05 a 07 – IV MAIPE 
15 – Proclamação da República 
20- Dia da Consciência Negra 

04 – Data limite para entrega de Relatório 
pesquisa/extensão 2020.1. 
07 – Apresentação das Atividades de Pesquisa 
e/ou Extensão dos Grupos de Pesquisa do 
IFPA/CMI. 
21 a 23 – Período de Lançamento e Divulgação 
dos Resultados parciais e finais do processo de 
avaliação de aprendizagem, incluindo 
frequências, no sistema SIGAA da turma 2019 
de Tecnologia em Gestão Ambiental, e das 
turmas 2019 e 2020 de Tecnologia em 
Eletrotécnica. 
23 – Encerramento do semestre letivo 2020.1 
para a turma 2019 de Tecnologia em Gestão 
Ambiental, para as turmas 2019 e 2020 de 
Tecnologia em Eletrotécnica. 
25 – Natal 
24/12 a 02/01/21 de janeiro – Férias 
Escolares. 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

  CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 - 1º SEMESTRE GRADUAÇÃO (2020.1 e 2020.2) 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

31                     

01 – Ano Novo 
06 a 13 – Apresentação das Monografias 
07 e 08 – Encontro pedagógico. 
11 a 15 – Submissão de propostas de projetos 
de Pesquisa/Extensão para o semestre 
2020.2. 
14 a 16 – Período de Lançamento e 
Divulgação dos Resultados parciais e finais 
do processo de avaliação de aprendizagem, 
incluindo frequências, no sistema SIGAA da 
turma 2018 de Tecnologia em Gestão 
Ambiental, e da turma 2018 de Tecnologia 
em Eletrotécnica. 
16 - Encerramento do semestre letivo 2020.1 
para a turma 2018 de Tecnologia em Gestão 
Ambiental e Tecnologia em Eletrotécnica. 
18 a 22 – Renovação de Matrícula / 
Trancamento de Matrícula e Prazo para 
Elaboração e Entrega do RAD 2020.1. 
25 a 29 – Período de registro do plano de 
disciplina adaptado no SIGAA e Prazo para 
Elaboração e entrega do PIT 2020.2. 
27 a 29 – Acolhimento aos alunos dos cursos 
de graduação. 

Início do semestre letivo 2020.2 para todas as 
turmas de Graduação. 
01 a 05 – Período para solicitação de 
Aproveitamento de Estudos e de experiência 
anteriores. 
01 a 13 - Prazo para Homologação do RAD 2020.1 
/ Prazo para Homologação do PIT 2020.2. 
05 – Colação de Grau Graduação. 
15 a 16 – Carnaval 

08 – Dia Internacional da Mulher 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

02 – Sexta-feira da Paixão 01 – Dia do Trabalho 07 a 09 – Apresentação das Monografias 
10 a 12 – Período de Lançamento e Divulgação 
dos Resultados parciais e finais do processo de 
avaliação de aprendizagem, incluindo 
frequências, no sistema SIGAA das turmas da 
Graduação. 

12 – Encerramento do semestre letivo 2020.1 
para  a  turma  2018  de  Tecnologia em Gestão 
Ambiental e Tecnologia em Eletrotécnica. 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

Legendas: 
 

      Feriado/pontos facultativos 
      Processos seletivos para ingressos de novas turmas 

         Sábados letivos 

      Datas de início e de término dos períodos letivos 

       Férias e recesso escolar 

       Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
 campus queira dar destaque 

 

Notas explicativas: 

 Na graduação não tem previsto um período específico para culminância das avaliações de ensino aprendizagem, nem um período 
destinado a realização de exames finais, pois fica a critério dos professores uma vez que existem disciplinas que acontecem de 
forma blocada, inviabilizando assim um período comum a todas as disciplinas. 

 O Dia da colação de grau da graduação para o semestre 2020.2 ficou para 09/07/2021. 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 

PÓS GRADUAÇÃO (2020.1) 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     
01 – Ano Novo 
02 a 31 – Período Letivo Especial (PLE) 
03 a 17 – Renovação de Matrícula / 
Trancamento de Matrícula 
06 a 20 – Férias docentes 
02 a 31/01/2019 – Prazo para Elaboração e 
Entrega do RAD 2019.2 
06 a 10 – Período para realização de 
Processo seletivo de transferência 
interna/externa / Processo Seletivo Especial 
de Ingresso de Refugiados. 
20 a 31 – Período de Matricula dos 
Candidatos aprovados no Processo Seletivo 
dos Cursos Técnicos Integrados do CMI 
21 a 22 - 21 a 22 – Encontro Pedagógico 
26 – Data limite para Entrega Planos de 
Ensino 
31 – Recepção dos calouros/Aula Magna 

03 – Início do semestre 2020.1 
03 a 07 – Período para solicitação de 
Aproveitamento de Estudos e de experiência 
anteriores. 
03 a 17 – Prazo para Elaboração e Entrega do 
PIT 2020.1 
03 a 20 – Prazos para aprovação e homologação 
– RAD 2019.2 
18-28 – Prazo para Homologação do PIT 2020.1 
24 a 26 – Carnaval  
29 – Sábado Letivo 
 
 

08 – Dia Internacional da Mulher 
16 a 20 – Culminância das Avaliações Ensino-
Aprendizagem 1º Bimestre 
 
19 – Início do período de suspensão das 
atividades acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada pelo 
Covid-19 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              
10 – Sexta-feira da Paixão 
21 – Tiradentes 
 
01 a 30: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência da 
pandemia ocasionada pelo Covid-19 

01 – Dia do Trabalho 
18 – Início das férias docentes antecipadas pela 

Res. nº 95/2020-CONSUP. 
01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

11 – Corpus Christi 
06 – Término das férias docentes antecipadas 

pela Res. nº 95/2020-CONSUP. 
01 a 30: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

 
 
  



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE 

PÓS GRADUAÇÃO (2020.1) 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             
 
01 a 31: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência da 
pandemia ocasionada pelo Covid-19 

15 – Adesão do Pará 
 
01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 

presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

07 – Independência do Brasil 
10 – Acolhimento aos alunos dos cursos de 
pós-graduação. 
14 – Retorno às aulas (2020.1) da Pós 
Graduação, nesta, as aulas ocorreram 
totalmente de forma remota 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     
 02 – Finado 

05 a 07 – IV MAIPE 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia da Consciência Negra 

04 – Data limite para entrega de Relatório 
pesquisa/extensão 2020.1. 
07 – Apresentação das Atividades de Pesquisa 
e/ou Extensão dos Grupos de Pesquisa do 
IFPA/CMI. 
16 a 22 – Período de Lançamento e Divulgação 
dos Resultados parciais e finais do processo de 
avaliação de aprendizagem, incluindo 
frequências, no sistema SIGAA da turma de 
Pós-Graduação em Gestão industrial. 
23 – Encerramento do semestre letivo 2020.1 
para a Turma de Pós-Graduação. 
25 – Natal 
24/12 a 03/01/21 de janeiro – Férias 
Escolares. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 - 1º SEMESTRE 

PÓS GRADUAÇÃO (2020.1 e 2020.2) 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

31                     
01 – Ano Novo 
06 a 13 – Qualificação das Monografias 
07 e 08 – Encontro pedagógico. 
11 a 15 – Submissão de propostas de 
projetos de Pesquisa/Extensão para o 
semestre 2020.2. 
18 – Início do semestre letivo 2020.2 da pós-
graduação em gestão industrial 
18 a 22 - Prazo para Elaboração e Entrega do 
RAD 2020.1. 
25 a 29 - Prazo para Elaboração e entrega do 
PIT 2020.2. 
25 – Lançamento do edital de seleção para o 
ingresso de novas turmas da pós graduação 

01 a 13 – Prazo para Homologação do RAD 
2020.1 / Prazo para Homologação do PIT 2020.2. 
15 a 16 – Carnaval  
 
 
 

08 – Dia Internacional da Mulher 
 

 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             
02 – Sexta-feira da Paixão 
19 a 23 –Apresentação de Monografias 
30 – Encerramento do semestre letivo 
2020.2 da Pós-Graduação em Gestão 
Industrial e início do semestre letivo 2021.1 
das novas turmas de Gestão Industrial e 
Docência para o Ensino Profissional, 
Científica e Tecnológica. 

01 – Dia do Trabalho 
 

 

 

Legendas: 
 Feriado/pontos facultativos 

Processos seletivos para ingressos de novas turmas 
 

 Sábados letivos 
 

 Datas de início e de término dos períodos letivos 
  

 Férias e recesso escolar 
  

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o campus 
queira dar destaque 
 
Nota explicativa: Em relação ao período de 10 (dez) dias referente ao restante das férias docentes de 2020 antecipadas pela 
Res. nº 95/2020-CONSUP, o mesmo será usufruído em períodos distintos previamente acordados com os professores, que não 
interfiram no decorrer dos semestres letivos. 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
ANEXO I 

 
DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: 11 cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC 0 

Técnico Integrado 18 

Técnico Subsequente 6 

Graduação 5 

TOTAL 29 

 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 
uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Controle Ambiental 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: Controle Ambiental 3º ano - Tarde 

Série/Etapa: 3º ano do ensino médio Regime:    (   ) semestral         (  x ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( x ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 620 horas1 CH ministrada: 206 horas2 CH restante: 414 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): sem data Horário das aulas presenciais:   

13:10 às 18:30 Data de término das aulas presenciais (2020.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 14/09/2020 Horário das aulas remotas:   

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 23/12/2020 

Carga horária presencial:  206 horas Carga horária remota:  414 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 620 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): sem data Horário das aulas presenciais:   

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2020.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 04/01/2021 Horário das aulas remotas:   

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 07/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 620 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 
 
 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 

uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Informática 

Nível: (  ) FIC  (x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: Informática 3º Ano Tarde 

Série/Etapa: 3º ano do ensino médio Regime:       (   ) semestral         ( x  ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( x ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 620 horas1 CH ministrada: 171 horas2 CH restante: 449 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): sem data Horário das aulas presenciais:   

13:10 às 18:30 Data de término das aulas presenciais (2020.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 14/09/2020 Horário das aulas remotas:   

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 23/12/2020 

Carga horária presencial: 171 horas Carga horária remota: 449 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 620 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): sem data Horário das aulas presenciais:   

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2020.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 04/01/2021 Horário das aulas remotas:   

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 07/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 620 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
 (inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 

uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Eletromecânica 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma:  Eletromecânica – 3º ano Tarde 

Série/Etapa: 3º ano do ensino médio Regime:       (   ) semestral         ( x   ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( x ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 620 horas1 CH ministrada: 206 horas2 CH restante: 414 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): sem data Horário das aulas presenciais:   

13:10 às 18:30 Data de término das aulas presenciais (2020.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 14/09/2020 Horário das aulas remotas:   

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 23/12/2020 

Carga horária presencial: 206 horas Carga horária remota: 414 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 620 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): sem data Horário das aulas presenciais:   

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2020.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 04/01/2021 Horário das aulas remotas:   

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2020.2): 07/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 620 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 
uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Controle Ambiental 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: Controle Ambiental 3º ano - Manhã 

Série/Etapa: 3º ano do ensino médio Regime:    (   ) semestral         (  x ) anual4 

Turno:   ( x ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 620 horas1 CH ministrada: 195 horas2 CH restante: 425 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): sem data Horário das aulas presenciais:   

07:30 às 12:50 Data de término das aulas presenciais (2020.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 14/09/2020 Horário das aulas remotas:   

07:30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2020.1): 23/12/2020 

Carga horária presencial:  195 horas Carga horária remota:  425 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 620 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): sem data Horário das aulas presenciais:   

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2020.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 04/01/2021 Horário das aulas remotas:   

07:30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2020.2): 07/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 620 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo  
uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Informática 

Nível: (  ) FIC  (x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: Informática 3º Ano Manhã 

Série/Etapa: 3º ano do ensino médio Regime:       (   ) semestral         ( x  ) anual4 

Turno:   ( x ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 620 horas1 CH ministrada: 179 horas2 CH restante: 441 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): sem data Horário das aulas presenciais:   

07:30 às 12:50 Data de término das aulas presenciais (2020.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 14/09/2020 Horário das aulas remotas:   

07:30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2020.1): 23/12/2020 

Carga horária presencial: 179 horas Carga horária remota: 441 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 620 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): sem data Horário das aulas presenciais:   

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2020.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 04/01/2021 Horário das aulas remotas:   

07:30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2020.2): 07/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 620 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 
uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Eletromecânica 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma:  Eletromecânica – 3º ano Manhã 

Série/Etapa: 3º ano do ensino médio Regime:       (   ) semestral         ( x   ) anual4 

Turno:   (x ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 620 horas1 CH ministrada: 195 horas2 CH restante: 425 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): sem data Horário das aulas presenciais:   

07:30 às 12:50 Data de término das aulas presenciais (2020.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 14/09/2020 Horário das aulas remotas:   

07:30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2020.1): 23/12/2020 

Carga horária presencial: 195 horas Carga horária remota: 425 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 620 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): sem data Horário das aulas presenciais:   

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2020.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 04/01/2021 Horário das aulas remotas:   

07:30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2020.2): 07/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 620 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 
uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Tecnologia em Gestão Ambiental 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (X) Graduação 

Turma: 2018 

Série/Etapa: 4º Período Regime:       (X) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 400 horas1 CH ministrada: 117 horas2 CH restante: 284 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 14/07/2020 Horário das aulas remotas:   

18:40 às 22:50 Data de término das atividades remotas (2020.1): 16/01/2021 

Carga horária presencial: 0 hora Carga horária remota: 284 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: _____ horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 
uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Tecnologia em Gestão Ambiental 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (X) Graduação 

Turma: 2019 

Série/Etapa: 2º Período Regime:       (X) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 467 horas1 CH ministrada: 142 horas2 CH restante: 325 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 14/07/2020 Horário das aulas remotas:   

18:40 às 22:50 Data de término das atividades remotas (2020.1): 23/12/2020 

Carga horária presencial: 0 hora Carga horária remota: 325 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: _____ horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
 

 (inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 
uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Tecnologia em Eletrotécnica 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (X) Graduação 

Turma: 2018 

Série/Etapa: 5º Período Regime:       (X) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 467 horas1 CH ministrada: 63 horas2 CH restante: 404 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 14/07/2020 Horário das aulas remotas:   

18:40 às 22:50 Data de término das atividades remotas (2020.1): 16/01/2021 

Carga horária presencial: 0 hora Carga horária remota: 404 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: _____ horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 
uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Tecnologia em Eletrotécnica 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (X) Graduação 

Turma: 2019 

Série/Etapa: 3º Período Regime:       (X) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 467 horas1 CH ministrada: 121 horas2 CH restante: 346 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 14/07/2020 Horário das aulas remotas:   

18:40 às 22:50 Data de término das atividades remotas (2020.1): 23/12/2020 

Carga horária presencial: 0 hora Carga horária remota: 346 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: _____ horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 
uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Tecnologia em Eletrotécnica 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (X) Graduação 

Turma: 2020 

Série/Etapa: 1º Período Regime:       (X) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 400 horas1 CH ministrada: 75 horas2 CH restante: 325 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 14/07/2020 Horário das aulas remotas:   

18:40 às 22:50 Data de término das atividades remotas (2020.1): 23/12/2020 

Carga horária presencial: 0 hora Carga horária remota: 325 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: _____ horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
 

 (inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 
uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL 
Nível: (  ) FIC (  ) Técnico Integrado (   ) Subsequente  (   ) Graduação      (X) Especialização 

Turma: 2019 

Série/Etapa: 2º Período Regime:       (X) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 125 horas1 CH ministrada: 43 horas2 CH restante: 82 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 14/07/2020 Horário das aulas remotas:   

18:40 às 22:50 Data de término das atividades remotas (2020.1): 23/12/2020 

Carga horária presencial: 0 hora Carga horária remota: 82 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: _____ horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
 
 

CURSO:   TÉCNICO EM AGRIMENSURA 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (X   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: B166T3 

Série/Etapa:  3 SEMESTRE     Regime:    ( X  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista:  335 horas1 CH ministrada: 100 horas2 CH restante: 235 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Aguardando liberação dos órgãos de saúde 
Horário das aulas presenciais:   

19:00 às 21:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 15/09/2020 Horário das aulas remotas:   

19:00 às 21:00 Data de término das atividades remotas (2020.1):  A definir 

Carga horária presencial: 235 horas Carga horária remota: 100 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: _____ horas 

Conforme for concluído o semestre 2020. 1 será realizado o planejamento do 2020.2 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
 

CURSO:   TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (X   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: B104N3 

Série/Etapa:  3 SEMESTRE Regime:    ( X  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 301 horas1 CH ministrada: 89 horas2 CH restante: 212 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

19:00 às 21:40 
Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Aguardando autorização dos órgãos de saúde 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 15/09/2020 
Horário das aulas remotas:   

19:00 às 21:40 
Data de término das atividades remotas (2020.1):  

A defeinir 

Carga horária presencial: 162 horas Carga horária remota: 139 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: _____ horas 

Conforme for concluído o semestre 2020. 1 será realizado o planejamento do 2020.2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

javascript:void(0);


 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
 
 

CURSO:   TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (X   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: B148N3 

Série/Etapa:  3 SEMESTRE Regime:    ( X  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 500 horas1 CH ministrada: 141 horas2 CH restante: 359 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Aguardando liberação dos órgãos de saúde 
Horário das aulas presenciais:   

19:00_ às 22:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 15/09/2020 Horário das aulas remotas:   

19:00  às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): A definir 

Carga horária presencial: 300 horas Carga horária remota: 200 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: _____ horas 

Conforme for concluído o semestre 2020. 1 será realizado o planejamento do 2020.2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

CURSO:   TÉCNICO EM MECÂNICA 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (X   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: B101N3 

Série/Etapa:  3 SEMESTRE Regime:    ( X  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 334 horas1 CH ministrada: 100 2 CH restante: 234 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Aguardando autorização das autoridades de saúde 
Horário das aulas presenciais:   

19: 00 às 21_:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 15/09/2020 
Horário das aulas remotas:   

19:00 às 21: 00 
Data de término das atividades remotas (2020.1):  

A definir 

Carga horária presencial: 210 horas Carga horária remota: 124 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: _____ horas 

Conforme for concluído o semestre 2020. 1 será realizado o planejamento do 2020.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
 

CURSO: CURSO TÉCNICO EM METALURGIA 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( X  ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma:  B102N3 

Série/Etapa:  3 ° semestre Regime:       (X  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 402 horas1 CH ministrada: 106 horas2 CH restante: 296 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):  

Aguardando liberação das autoridades de saúde 
Horário das aulas presenciais:   

19:00 às 22:40 
Data de término das aulas presenciais (2020.1):  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 15/09/2020 Horário das aulas remotas:   

19:00 às 22:40 Data de término das atividades remotas (2020.1):  A definir 

Carga horária presencial: 270 horas Carga horária remota: 132 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: _____ horas 

Obs: O Colegiado do curso decidiu que após o retorno das aulas presenciais será organizada aulas extras como o objetivo 

de que não haja prejuízo com relação a carga horária e extrapolação do prazo normal de término do curso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

javascript:void(0);


 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
  

CURSO:   TÉCNICO EM QUÍMICA 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (X   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: B162N3 

Série/Etapa:  3 SEMESTRE Regime:    ( X  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista:  398 horas1 CH ministrada: 132 horas2 CH restante: 266 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Aguardando liberação dos órgãos de saúde 
Horário das aulas presenciais:   

19:00 às 21:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 15/09/2020 Horário das aulas remotas:   

19:00 às 21:00 Data de término das atividades remotas (2020.1):  A definir 

Carga horária presencial: 240 horas Carga horária remota: 158 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: _____ horas 

Conforme for concluído o semestre 2020. 1 será realizado o planejamento do 2020.2 

 

 

 

javascript:void(0);

		2020-08-31T12:39:22-0300
	CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA




